
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 121 del 20/06/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Acquisizione polizze assicurative 2019/2022 - Prenotazione spesa per premi 
assicurativi, franchigie e regolazione premi 

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (PEG) 2019-2021;

Rilevato che nell'anno 2018 per il pagamento dei premi delle polizze assicurative obbligatorie per 

l'Ente, sono state corrisposte le seguenti somme:

per Polizza Infortuni Cumulativa -AM Trust International Underwriters                            € 4.817,50;

per Polizza Kasko – UnipolSai Assicurazioni                                                                       €1.000,00;

per Polizza Incendio- Generali spa                                                                                      €24.756,00;

per Polizza RC Auto – UnipolSai                                                                                        €59.566,00;

per Polizza R. C. Patrimoniale- Lloyd's Sindacato Beazley  ***                                        €13.687,10;

per Polizza RCT per Progetti diversi -  Compagnie diverse                                                 €2.375,00;

Pagina 1/6



per Franchigie liquidate nel 2019                                                                                               €700,00

per un totale di                                                                                                                    €106.901,60 

Considerato che in data 30 ottobre 2019 scadranno le polizze assicurative, sopra indicate, stipulate 

da questo Ente e  dovrà essere avviata la procedura di acquisizione delle nuove;

Valutato che può essere conveniente per l'Ente, sia sotto il profilo dell'economia procedurale che 

sotto  l'aspetto  economico,  acquisire  delle  garanzie  assicurative  con  durata  triennale  anzicchè 

annuale;

Considerato  che,  ai  sensi  dell'art.183,  c.6,  lett.a)  del  D.  Lgs  267/00,  la  spesa  di  cui  trattasi  è 

necessaria a garantire l'assolvimento di un obbligo di legge; 

Tenuto  conto  che  il  pagamento  dei  premi  avviene  in  via  anticipata,  all'inizio  di  ciascun  anno 

assicurativo,  per cui la prima tranche di pagamento andrà in scadenza ad ottobre 2019, la seconda 

ad ottobre 2020 e la terza ad ottobre del 2021;

Preso atto che occorre a tal fine prenotare le occorrenti somme per l'avvio della nuova procedura di 

acquisizione, distinte per polizza come segue:  

Polizza RC Auto –  premio annuo                                                                                       €68.000,00;

Polizza Kasko –       premio annuo                                                                                        €1.200,00;

Polizza Incendio (ALL RISK) -    premio annuo                                                                €30.000,00;

Polizza Infortuni Cumulativa -                                                                                            €10.300,00; 

Preso atto, anche, che nel corso dell'annualità 2019, per Progetti diversi  dovranno essere acquisite 

polizze specifiche RCTdiversi per un importo stimato di                                                      €4.000,00  

e dovranno essere previste spese per eventuale rimborso franchigie pari ad                         €1.000,00

                                per una spesa complessiva stimata per l'anno 2019      di                  € 114.500,00

da prevedere sui rispettivi capitoli come segue:

Scadenza 2019

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1345.2   (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 € 69.500,00 2019

Pagina 2/6



1345.3 01.05.01.10.04.01.003 € 44.000,00 2019

1345.4 01.05.01.10.04.01.003 €   1.000,00** 2019

Totale 2019 € 114.500,00 2019

 **Appurato che sul Capitolo 1345.4, dedicato alle Franchigie, la disponibilità è pari ad €300,00, la 

differenza di €700,00 sarà prenotata al Cap. 1345.2 che mostra la necessaria capienza;

Rilevato che occorre prenotare, per le annualità 2020 e 2021, anche  la somma per il pagamento del 

premio relativo alla polizza RCPatrimoniale che per l'annualità in corso è stato già liquidato;

Calcolato che, per il 2020 e per il 2021, la spesa stimata  è di € 128.500,00 annui da prevedere sui  

rispettivi capitoli come segue:

 Scadenza 2020

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1188.4  (RCPatrimoniale) 01.11.1.10.04.01.003 € 14.000,00*** 2020

1345.2  (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 €69.500,00 2020

1345.3 01.05.01.10.04.01.003 €44.000,00 2020

1345.4 (Franchigie) 01.05.01.10.04.01.003 € 1.000,00 2020

Totale 2020 € 128.500,00 2020

Scadenza 2021

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1188.4  (RCPatrimoniale) 01.11.1.10.04.01.003 € 14.000,00*** 2021

1345.2  (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 €69.500,00 2021

1345.3 01.05.01.10.04.01.003 €44.000,00 2021

1345.4 (Franchigie) 01.05.01.10.04.01.003 € 1.000,00 2021

Pagina 3/6



Totale 2021 € 128.500,00 2021

***Appurato  che  sul  Capitolo  1188.4,  dedicato  alla  RCPatrimoniale,  sono  stati  stanziati  solo 

€5.000,00 che non risultano essere sufficienti a coprire l'intero importo previsto per l'acquisizione 

della garanzia assicurativa; 

Valutato che la differenza di spesa pari ad €9.000,00, trattandosi sempre della stessa materia, possa 

comunque ricadere sul Cap.1345.2 (dedicato alle RCAuto), in cui trovasi la necessaria capienza;

Verificata, inoltre,  la capienza su tutti i Capitoli citati;

Richiamato l'art.47 (Compiti  dei  Dirigenti)  dello  Statuto  Comunale,  nonché l'art.53  del  vigente 

Regolamento di organizzazione; 

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 

nel P.E.G. sopra richiamati;

Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 

marzo 2017;

DETERMINA

1) di Prenotare  la somma di €114.500,00, relativa ai premi assicurativi con   Scadenza 2019  così 

come riportato nel riquadro sottostante:

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1345.2  (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 € 70.200,00 2019

1345.3 01.05.01.10.04.01.003 € 44.000,00 2019

1345.4 01.05.01.10.04.01.003 €       300,00 2019

Totale 2019 € 114.500,00 2019

Pagina 4/6



2) di Prenotare  la somma di €128.500,00, relativa ai premi assicurativi con   Scadenza 2020  così 

come riportato nel riquadro sottostante:

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1188.4  (RCPatrimoniale) 01.11.1.10.04.01.003 € 5.000,00 2020

1345.2  (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 €78.500,00 2020

1345.3 01.05.01.10.04.01.003 €44.000,00 2020

1345.4 (Franchigie) 01.05.01.10.04.01.003 € 1.000,00 2020

Totale 2020 € 128.500,00 2020

3) di Prenotare  la somma di €128.500,00, relativa ai premi assicurativi con   Scadenza 2021  così 

come riportato nel riquadro sottostante:

CAPITOLO CODICE DI BILANCIO IMPORTO SCADENZA

1188.4  (RCPatrimoniale) 01.11.1.10.04.01.003 € 5.000,00 2021

1345.2  (RCAuto e KASKO) 01.05.01.10.04.01.003 €78.500,00 2021

1345.3 01.05.01.10.04.01.003 €44.000,00 2021

1345.4 (Franchigie) 01.05.01.10.04.01.003 €  1.000,00 2021

Totale 2021 € 128.500,00 2021

4)  di dare atto che la spesa di cui sopra è necessaria a garantire l'assolvimento di un obbligo di 

legge, ai sensi dell'art.183, c.6, lett.a) del D. Lgs 267/00; 

5) di dare atto che il R.U.P. in materia di  polizze assicurative è la Dott.ssa Angela Celauro;

6) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, c.8, D.Lgs 267/00.

  

Ragusa,  21/06/2019 Dirigente

Pagina 5/6



PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 6/6


	
	

